

Борис Брук

Советник



Советник

Москва

T +7 495 644 0500

boris.bruk@dentons.com

Обзор

Борис Брук - советник московского офиса Dentons (ранее Salans). Он специализируется на корпоративном и международном налоговом праве и имеет большой опыт консультирования по налоговым аспектам корпоративных реструктуризаций.

Борис, в частности, консультирует клиентов по вопросам налогового структурирования в связи с финансированием совместных предприятий в России, по международным сделкам, а также по вопросам иностранных инвестиций и российских инвестиций за рубеж. Его работа включает разработку оптимальных с точки зрения налогообложения персональных и корпоративных холдинговых структур, структур финансирования и управления портфелем интеллектуальной собственности, а также консультирование по вопросам минимизации выявленных налоговых рисков. Борис также имеет опыт оказания консультационных услуг в области налогообложения применительно к IPO.

Борис является членом Международной налоговой ассоциации и уже пять лет подряд назначается ее официальным докладчиком по РФ.

Опыт

- **Международная нефтегазовая группа:** Консультирование по вопросам реорганизации ее российских операций
- **Международные группы по управлению гостиничными проектами, а также собственники отелей:** Консультирование по различным вопросам налогообложения, возникающим в связи с эксплуатацией и управлением отелями в России
- **Фармацевтическая компания:** Анализ и структурирование внутренних поставок
- **Российская судоходная компания:** Консультирование по вопросам оптимизации налогообложения
- **Международные компании, специализирующиеся на исследованиях и разработках, потребительских товарах и гостиничном бизнесе:** Консультирование по вопросам соблюдения

требований налогового законодательства и получения переплаченных налогов

- **Российская строительная группа:** Консультирование по вопросам оптимизации налогообложения ее деятельности в ЕС

Независимая оценка

- *Best Lawyers* 2018: «Лучший юрист года», ведущий налоговый эксперт в России.
- *Chambers Europe* 2018: ведущий налоговый эксперт в России; Участники опроса признают его глубокое знание международного налогового права.
- *The Legal 500* 2018: рекомендованный налоговый эксперт в России.
- *Indirect Tax Leaders* 2018: ведущий налоговый эксперт в России.
- *Chambers Europe* 2017: ведущий налоговый эксперт в России; «Он – очень сильный специалист в области международного налогообложения». «Его консультации просто бесценны».
- *Best Lawyers* 2017: ведущий налоговый эксперт в России .
- *Tax Controversy Leaders* 2017: ведущий эксперт в области разрешения налоговых споров в России.
- *Indirect Tax Leaders* 2017: ведущий налоговый эксперт в России.
- *Chambers Europe* 2016: ведущий налоговый эксперт в России; «широко известный специалист в области налогообложения».
- *Tax Controversy Leaders* 2016: ведущий эксперт в области разрешения налоговых споров в России.
- *Indirect Tax Leaders* 2016: ведущий налоговый эксперт в России.
- *Best Lawyers* 2016: ведущий налоговый эксперт в России.
- *Chambers Global* и *Europe* 2015: ведущий налоговый эксперт в России; «Борис Брук является значимой фигурой на рынке юридических услуг и имеет большой опыт консультирования по налоговым аспектам корпоративных реструктуризаций».
- *The Legal 500* 2015: рекомендованный эксперт в области международного налогообложения в России.
- *Tax Directors Handbook* 2015: ведущий налоговый эксперт в России.
- *Best Lawyers* 2015: ведущий налоговый эксперт в России.
- *Indirect Tax Leaders* 2015: ведущий налоговый эксперт в России.
- *Chambers Global* и *Europe* 2014: ведущий налоговый эксперт в России; клиенты называют Бориса «настоящим экспертом» и высоко оценивают его «точные и действенные консультации».
- *The Legal 500* 2014: рекомендованный налоговый эксперт в России; «Борис Брук совмещает блестящие знания теории права с сильными практическими навыками в области проведения корпоративных реструктуризаций».
- *Tax Directors Handbook* 2014: ведущий налоговый эксперт в России.
- *Best Lawyers* 2014: ведущий налоговый эксперт в России.
- *Chambers Global* 2013: ведущий налоговый эксперт в России; «Борис получил признание за свои знания в международном налогообложении, особенно в части международных соглашений об избежании двойного налогообложения. Клиенты ценят его за внимание к их потребностям, а также за энтузиазм и творческий подход».

- *The Legal 500* 2013: рекомендованный налоговый эксперт в России; «Исключительно оперативен, компетентен и ответственен».
- *World Tax* 2013: ведущий налоговый эксперт в России.
- *Best Lawyers* 2013: ведущий налоговый эксперт в России.

Публикации

- The Power to Tax Is the Power to Destroy
- Видео-интервью: Контролируемые иностранные компании: картина дня

Профессиональная деятельность

Карьера

- Советник – Dentons, Москва (2011 – по настоящее время)
- Юрист – Dentons, Москва (2007-2010)
- Менеджер налогового и юридического отдела – Deloitte & Touche, Москва (2002-2007)
- Юрист – Philip Morris, Санкт-Петербург (2001)
- Юрист – Управление МНС по Ленинградской области, Санкт-Петербург (1998-1999)

Области специализации

Области практики

- Налоговое право

Отрасли экономики

- Энергетика
- Гостиничный бизнес
- Розничная торговля

Образование

- Лейденский университет, 2000, магистр права, в области Международного налогообложения
- Юридический факультет Колумбийского университета, 2000, Международные коммерческие сделки
- Санкт-Петербургский государственный университет, 1999, диплом с отличием
- Юридический факультет при Кливлендском государственном университете, 1998, Международное торговое право

Языки

- английский
- русский